
4815/0563 

1 

 

 

 

 

 

Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e 

Culturale 

 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE PER LA DIPLOMAZIA PUBBLICA E CULTURALE 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64, recante “Disciplina della scuola italiana all’estero, 

a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare 

gli articoli 18, 19, 20 e 21 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18 e successive modificazioni 

e integrazioni, contenente disposizioni legislative speciali riguardanti l’Ordinamento 

dell’Amministrazione degli Affari Esteri; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 

e il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, e successive modificazioni e 

integrazioni, recante “Disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e successive modificazioni 

e integrazioni; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” e 

successive modificazioni e integrazioni; 



4815/0563 

2 

 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, ed in 

particolare l’articolo 38 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto interministeriale (MIUR/MAECI) 2 ottobre 2018, n. 634, concernente i requisiti di 

ordine culturale e professionale dei dirigenti scolastici, dei docenti e del personale amministrativo 

della scuola da inviare all’estero; 

VISTA la direttiva del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 21 marzo 2016, n.170 

relativa all’accreditamento degli enti di formazione; 

VISTI il Decreto Ministeriale MIUR 7 marzo 2012, n. 3889, riguardante i requisiti per il 

riconoscimento della validità delle certificazioni delle competenze linguistico – comunicative in 

lingua straniera del personale scolastico nonché il Decreto del Direttore Generale per gli affari 

internazionali del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 12 luglio 2012, n. 10899 

e successive modificazioni; 

VISTO il D.D. MAECI del 7 aprile 2022 n. 4815/359 con cui “al fine di poter procedere alle 

destinazioni all’estero del personale docente e ATA, a partire dall’anno scolastico 2022/2023” è 

indetta la presente procedura di selezione per le tipologie di Istituzioni, per i codici funzione e per le 

aree linguistiche di cui all’allegato 1 che è parte integrante del presente bando”; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI del 18 maggio 2022, n. 4815/0503, di costituzione della 

Commissione di cui al citato avviso; 

VISTI i verbali della citata Commissione esaminatrice con relativi allegati; 

ATTESA LA NECESSITA’ di disporre la non ammissione alla procedura di selezione dei candidati 

docenti e Ata in conformità alle disposizioni del D.D. 4815/359 che regolano l’esclusione dalla 

procedura di selezione, per le seguenti motivazioni: 

- istanze inammissibili ai sensi dell’art. 2 comma 1 - D.D. 4815/359 in relazione ai codici 

funzione e alle Aree linguistiche non presenti nell’allegato nr. 1 del Bando 

- istanze improcedibili in quanto incomplete 

- istanze improcedibili in quanto inviate fuori termine 

- difetto dei requisiti generali di ammissione previsti dall’articolo 3 e/o dei requisiti culturali e 

professionali previsti dall’articolo 4 (relativamente ai docenti) e 4 bis (relativamente al 

personale Ata) del decreto direttoriale MAECI n. 4815/359 del 7 aprile 2022 e relativi allegati 

- difetto dei requisiti di cui all’art. 7 comma 4 in relazione al mancato raggiungimento di almeno 

15/60 punti nella valutazione dei titoli per il personale docente e almeno 10/60 relativamente 

al personale ATA 

- mancata allegazione delle certificazioni linguistiche e/o di intercultura ai sensi dell’art. 5 

comma 6 del D.D. 359/2022  

 

 



4815/0563 

3 

 

 

CONSIDERATO che, in applicazione dell’articolo 7, comma 4, del decreto direttoriale MAECI n. 

4815/359 del 7 aprile 2022 la non ammissione è disposta con decreto del Direttore Generale per la 

Diplomazia Pubblica e culturale del MAECI;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica. 29 dicembre 2021 n. 72, registrato alla Corte dei 

Conti il 18 gennaio 2022, reg. n. 83, di nomina dell’Ambasciatore Pasquale Terracciano a Direttore 

Generale della Direzione Generale per la diplomazia pubblica e culturale; 

VISTO il D.M. n. 2823 del 28 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 2022, 

reg. n. 33, con il quale il Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys è stato nominato quale 

vicario del Direttore Generale e Vice Direttore Generale / Direttore Centrale per la promozione 

della cultura e della lingua italiana;  

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per i motivi sopra esposti i candidati individuati mediante il codice univoco identificativo assegnato, 

di cui all’elenco allegato, parte integrante del presente decreto, non sono ammessi alla procedura di 

selezione di cui al decreto direttoriale MAECI n. 4815/359 del 7 aprile 2022.  

 

Articolo 2 

 Ai sensi dell’articolo 7, comma 4, del decreto direttoriale MAECI del 7 aprile 2022, n. 4815/359, 

avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro e non oltre 10 giorni dalla pubblicazione 

dello stesso.  

Articolo 3 

 Il presente decreto è pubblicato sul sito Internet di questo Ministero con valore di notifica a tutti gli 

effetti. 

 

 

Il Vice Direttore Generale  

Min. Plen. Alessandro De Pedys 

 

 

 

 

 

 

 



4815/0563 

4 

 

 

ALLEGATO al D.D. MAECI  4815/0563  del 14/06/22 

Procedura di selezione del personale Docente e Ata da destinare all’estero di cui all’avviso n. 

4815/359 del 7/4/2022 

 

Elenco non ammessi 

 

Ai sensi dell’art. 2 co. 1 - D.D. 4815/359, in relazione ai codici funzione e alle Aree linguistiche 

non presenti nell’allegato nr. 1 del Bando 

 

0069931 

0069965 

0070256 

0070280 

0070172 

0070179 

0070201 

0070853 

0070867 

0070873 

0071638 

0072436 

0072440 

0072707 

0073238 

0074350 

0074530 

0074536 

0074793 

0075237 

0075241 

0075245 

0075559 

0075857 

0076227 

0076230 

0076263 

0076223 

0076235 

0076502 

0076577 

0076724 

0076747 



4815/0563 

5 

 

 

0077096 

0077114 

0077201 

0077210 

0077231 

0078119 

0078137 

0078145 

0078151 

0078161 

0078714 

0079003 

0079005 

0079007 

0079082 

0079225 

0079227 

0079228 

0079234 

0079240 

0079242 

0079247 

0079464 

0079469 

0079473 

0079461 

0079479 

0079483 

0079484 

0079486 

0079491 

0079945 

0079958 

0079959 

0079962 

0079977 

0079980 

0079985 

0079989 

0079990 

0079993 

0079995 

0080305 

0080307 

0080308 

0080320 



4815/0563 

6 

 

 

0080323 

0080324 

0080325 

0080326 

0080327 

0080328 

0080330 

0080399 

0080401 

0080404 

0080415 

0080416 

0080421 

0080424 

0080425 

0080427 

0080429 

0080433 

0080434 

0080465 

0080470 

0080472 

0080475 

0080483 

0080486 

0080463 

 

Istanze improcedibili in quanto incomplete 

0070128 

0075321 

0080309 

 

Istanze inviate fuori termine 

0080487 

0081921 

 

Difetto dei requisiti generali di ammissione previsti dall’articolo 3 comma 1 

0075596 

0075381 

 

Ai sensi dell’art 3 comma 3  



4815/0563 

7 

 

 

 

0078153 Art. 3  Co. 3-D  

0079949 
 

Art. 3 Co. 3-A  

0079947 
 

Art. 3 Co. 3-B  

0079982 
 

Art. 3 Co. 3-D  

0080303 
 

Art. 3 Co. 3-B  

0079943 
 

Art. 3 Co. 3 A E B 

0080312 Art. 3 Co. 3-A 

0080317 Art. 3 Co. 3-A 

0080423 Art. 3 Co. 3-B  

0079492 Art. 3 Co. 3-B  

0080435 Art. 3 Co. 3-A 

0079004 Art. 3 Co. 3-B 

0080417 Art. 3 Co. 3-B 

0080413 Art. 3 Co. 3-A 

0079080 Art. 3 Co. 3-B 

0079232 Art. 3 Co. 3-B 

0080322 Art. 3 Co. 3-D 

 

Difetto dei requisiti culturali e professionali previsti dall’articolo 4 (relativamente ai docenti) e 

4 bis (relativamente al personale   Ata) del decreto direttoriale MAECI n. 4815/359 del 7 aprile 

2022 e relativi allegati;  

0079991 

0074771 

0069942 

0069980 

0071660 

0071909 

0076256 

0080467 

0078155 



4815/0563 

8 

 

 

0080478 

0080321 

0079236 

 

Difetto dei requisiti di cui all’art. 7 comma 4 in relazione al mancato raggiungimento di almeno 

15/60 punti nella valutazione dei titoli per il personale docente e almeno 10/60 relativamente al 

personale ATA 

0080409 

0080411 

0070197 

 

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.D. 359/2022 

0079975 

0074800 

0079000 

0079222 

0079477 

0080318 

0076465 

0079471 

0079482 

0080430 

0080418 

0080329 

0079956 

0080432 

0079951 

0079002 

0070850 

 


		2022-06-14T15:05:39+0200




